*dr,tg
*?*

E,STADO DO PARANÁ
de Cocrvol cÂminn h{u it i'.liit \L BE cA$cAiJÊL

REQUERIMENTO N" .J. ,DE 202L.

@toponente: Veteador Soldado Jeferson / PY
ern )b / c,.). / 7l -

Pro 0

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

REQUEIRO, nos teÍmos que Íegem o art. 748, tV do Regimento Interno, após delibetação
legislativa, seja encaminhado expediente à Excelentíssima Senhota Deputada Federal,
Leandre Dal Ponte, na Càmara dos Deputados, Brasília/DF, solicitando apoio financeiro
p^Í^ a conclusão de projetos na Secretaria de Meio Âmbiente, conforme a Ação
Orçamentána 27A9 a ser destinados a instalação de Eco Pontos paÍa os Distritos e nos

Termos ptevistos na cidade de Cascavel - PR

É o qr. Requer. Sala das Sessões

Cascavel, 26 de feverero de 2027

Jeferson
/Pv

Justificação

Senhora Deputada, a teivindicação exposta é de suma impotàrcta e Íege catáter de

ugência aos Distritos e Comunidades de Cascavel, uma vez que, com a instalação dos Eco Pontos, tais

locais podem se toÍnaÍ de grande impotância na práttca da teciclagem e na destinação corteta dos

materiais, impulsionando a economia local e ajudando a reduzi gâstos com o serviço de limpeza
pública de áreas onde estes matedais são depositados iregulâÍmente, necessário considetar ainda, que
além de coletar os resíduos sóüdos, serve paÍa conscientizaÍ as pessoâs em reiação pÍeservação do meio
ambiente.

Porém, Nobre Deputada, pâÍa que o Município de Cascavel possa executâr tal açáo, é

necessário que haja ÍecuÍsos financeiros, necessitando assim, de apoio aúavés de Emenda Patlamentar
no atendimento â esses recuÍsos.

Sendo assim, como ÍepÍesentante do povo Cascavelense, soücito a Vossa Excelência apoio
financeiro através da Ação Orçamentárta 21A9, paÍâ que essas ações seiam concretizadas.

Posto isto, esperamos contâÍ com o apoio da Nobre Deputada em atendet essa

reivindicação aos anseios dos moradores.

Desde iâ agra.decemos e aguatdamos umâ Íespostâ pata darmos ciência aos moradores.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone 145 | 3321-8800 - Fax la5 | 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

\1